16 Astuto, en masculino porque serpiente en hebreo es masculino.

17 El pasaje citado por Ramírez de Prado, *Ilíada* 2, 78, no es exactamente el mismo que comenta Pedro de Valencia, *Ilíada* 1, 73. El texto griego es idéntico, pues se trata de una expresión formularia, muy repetida en los poemas homéricos, para introducir el parlamento de un personaje, ὃ σφιν ἐν φρονέων ἀγορήσατο καὶ μετέειπεν, «y con buena intención para con ellos les arengó y hablóles de este modo». No obstante, en el texto de Ramírez se trata de Néstor y en el de Pedro de Valencia de Calcas dirigiendo su palabra a Aquiles, *apud Homerum, Chalcas augur est.*

esse nobis promittit auctor, ait itaque et quemadmodum μεγαλοφρονεῖν est «superbire»; sic φρονεῖν est «aequaliter se habere cum aliis». Hinc intelliges illud Diui Pauli μή ὑψηλοφρόνει, ἀλλὰ φόβου quod recte uti omnia vulgatus interpres «noli altum sapere sed time», significantius et ad verbum expones ‘noli superbire, sed time’, et cetera. Quam nobis lucem hic auctor afferat non video, nec quomodo hunc locum iuxta ea, quae de verbi φρονέω et nominis φρόνιμος dixerat significatione interpretetur. Nam ut sibi constaret, dicere debebat «ne te magnifice insinues», «ne te dedas, ne alios delinias sed time». Nam φρονέω non significat «sapere», ut ipse supra dixit cum interpretes omnes qui εὐφρονέων «bene sapiens» verterant ‘frigide sane et sine sensu’ vertisse ait, sed «se insinuare», «se dedere alios», «delinire» significare affirmat.

Et infra/ [155v] in divi Matthaei loco, qui eadem fidelia dealbatur ‘Estote prudentes’ vertit et interpretatur «insinuate uos». Timor, enim superbiae opponitur, non id erat dicendum, sed timor insinuationi opponitur. Nam iuxta auctoris sensum ‘Noli altum sapere’, significare debebat «ne sublime et alte te insinues sed time, et cetera», quorsum etiam divi Thomae interpretatio «noli de te ultra praesumere», s[eu] φρονέω significat «se insinuare, sese dedere, et cetera». Seu si Pagninum sequi malueris ‘ne efferaris animo’. Non Pagninum sed Benedictum Ariam Montanum dicere debuit hic auctor, nam versionem ad verbum<sup>a</sup> Testamenti Veteris Pagninus nobis dedit, at vero Novum Testamentum non vertit, sed quem ad modum Veteris Testamenti versionem quam Pagninus edide[rit] Benedictus Arias Montanus correxit sic in Nouo Testamento idem Benedictus Arias Monta[nus] Vulgata[m] versionem inter lineas ponendam curavit et ad verbum quam exactissime potuit reddidit.

Eadem fidelia dealbandus sacrae historiae locus apud divum Matthaemum cap. 11, num. [...] γίνεσθε inquit οὖν φρόνιμοι ὡς οἱ ὄφεις καὶ ἀκέραιοι ὡς αἱ περιστεραὶ Vulgata ‘estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae’ quasi diceret explicans verbum simplices, quod in Graeco est ἀκέραιοι, ‘estote mites’ et explicans ea prudentes sic[ut] serpentes insinuate vos feris, lupis’...